
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  15 DEL  10-06-19 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPI CONSILIARI E DESIGNAZIONE 

CAPIGRUPPO  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di giugno, alle ore 19:30, nella 

sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, sessione  in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti 

i consiglieri: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara P QUATRINI STEFANO P 

ZAMPONI ALBERTO P MEDICI SABRINA P 

PRIMUCCI RICCARDO P RIZZO MICHELE A 

ZAMPONI GIUSEPPE P RIZZO PASQUALE A 

ZAMPONI LUANA P IASELLA VINCENZO ANTONIO A 

PAGLIONI LUCIA P   

 

============================================================== 
 

Assegnati n. [10] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8] 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

ZAMPONI GIUSEPPE 

PAGLIONI LUCIA 

MEDICI SABRINA 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

IL SINDACO RIFERISCE QUANTO SEGUE:  

 

In base alle previsioni dello statuto comunale i consiglieri 

comunali, esercitano le potestà loro riconosciute dalla legge e dallo 

statuto sia singolarmente e sia in gruppi la cui consistenza minima è 

determinata dalla legge. Anche al fine di definire la composizione di 

detti gruppi, nella prima seduta consiliare successiva alla convalida 

degli eletti e alla nomina della giunta, i consiglieri comunali si 

costituiscono in gruppi consiliari con apposita dichiarazione resa in 

pubblica adunanza e raccolta in apposito verbale notificato a tutti i 

consiglieri. 

 

Ovviamente nel corso del mandato amministrativo la composizione 

dei gruppi può anche essere modificata con le stesse procedure.  

 

Lo scopo della costituzione dei gruppi consiliari è vario, 

tuttavia alcune funzioni e potestà non possono esercitarsi 

singolarmente ed è quindi necessario che, per il loro esercizio, i 

consiglieri si riuniscano, anche solo temporaneamente, in appositi 

gruppi. 

 

E' evidente quindi la necessità di costituire i gruppi consiliari 

e di indicare i rispettivi capigruppo.  

 

Sono quindi ad invitare tutti i consiglieri presenti ad indicare 

il gruppo di appartenenza, indicando altresì il relativo capogruppo. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Sentita la relazione introduttiva del sindaco;  

 

Visto l'art. 125 del TUEL 18.8.2000 n. 267, per effetto del 

quale, contestualmente all'affissione all'Albo, le deliberazioni 

adottate dalla Giunta sono trasmesse in elenco ai capigruppo 

consiliari, i relativi testi sono messi a disposizione dei Consiglieri 

nelle forme stabilite dallo Statuto e dal Regolamento; 

 

Riconosciuta la opportunità della costituzione dei gruppi 

consiliari e della nomina dei rispettivi capigruppo, al fine di 

rendere più funzionale l'attività dell'organo consiliare; 

 

Visti gli artt. 37 e seguenti del TUEL D.L.gvo 18.8.2000 n. 267; 

 

Visto l'art. 7 comma 6  dello  statuto  comunale;  

 

Sentite le singole dichiarazioni dei consiglieri di seguito 

riportate: 

 

- i consiglieri: ZAMPONI ALBERTO, PRIMUCCI RICCARDO, ZAMPONI GIUSEPPE, 

ZAMPONI LUANA, PAGLIONI LUCIA, QUATRINI STEFANO, MEDICI SABRINA, 

dichiarano di appartenere al gruppo consiliare " INSIEME PER POGGIO", 

collegato al sindaco neoeletto, designando quale capogruppo il 

consigliere Riccardo Primucci. 

 

Non risultano presenti i consiglieri di minoranza. 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal Segretario 

Comunale, resi ai sensi dell'art. 49 del TUEL n. 267/2000; 

 

A voti unanimi espressi per alzata di mano da n. …………… 

consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 

Di prendere atto che per la maggioranza il gruppo consiliare operante 

in consiglio ha la seguente composizione: 

 

- GRUPPO CONSILIARE DI MAGGIORANZA - LISTA "INSIEME PER POGGIO SAN 

VICINO": composto dai consiglieri: ZAMPONI ALBERTO, PRIMUCCI RICCARDO, 

ZAMPONI GIUSEPPE, ZAMPONI LUANA, PAGLIONI LUCIA, QUATRINI STEFANO, 

MEDICI SABRINA con   capogruppo   il consigliere  Riccardo Primucci. 

 

 

Il Capigruppo designato dichiara di eleggere domicilio presso la casa 

comunale, mentre dopo ogni seduta di Giunta verrà loro trasmesso, al 

rispettivo indirizzo di posta elettronica certificata - PEC, l'elenco 

delle deliberazioni adottate in corso di comunicazione nel domicilio 

eletto. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 91. 

 

 Poggio S. Vicino li 15-07-19              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  15-07-2019 al 30-07-

2019, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 30-07-19              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


